SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH QUẢNG NGÃI

CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CCCNTY-TY Quảng Ngãi, ngày         tháng        năm 2025
Về việc đề nghị công bố hết dịch bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn xã Đình Cương, tỉnh

Quảng Ngãi.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Đình Cương.

 Ngày 06/7/2025 ổ Dịch tả lợn Châu Phi đầu tiên xảy ra tại thôn Đề An, xã

Đình Cương, sau đó dịch bệnh tiếp tục lây lan sang các hộ chăn nuôi lợn ở nhiều

thôn khác trên địa bàn xã. Đến ngày 17/9/2025, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy

ra tại 805 hộ chăn nuôi thuộc 21 thôn trên địa bàn xã, tổng số lợn mắc bệnh phải

tiêu hủy 5.885 con (trong đó: lợn nái 1.379 con, lợn đực giống 05, lợn thịt 2.876

con, lợn con 1.625 con), với tổng khối lượng 356.368 kg. Cũng trong ngày

17/9/2025 địa phương đã tổ chức tiêu hủy con lợn mắc bệnh cuối cùng tại hộ chăn

nuôi thuộc thôn Kỳ Thọ Nam 2, đến ngày 08/10/2025 các ổ Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn xã đã qua thời gian 21 ngày và không phát sinh thêm ổ bệnh mới.

Theo đề nghị của địa phương1, Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã phối hợp với

Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Đình Cương thực hiện kiểm

tra, đánh giá kết quả triển khai các biện pháp phòng chống dịch tại địa phương.

Qua kiểm tra địa phương thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh

theo quy định, sử dụng 750 lít hóa chất và 16.500 kg vôi bột để khử trùng tiêu độc

tại vùng dịch và vùng bị dịch uy hiếp (có Biên bản kiểm tra kèm theo).

Căn cứ: Luật Thú y ngày 19/6/2015; Văn bản hợp nhất số 35/VBHN-

BNNMT ngày 11/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hợp nhất các Thông

tư quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn và kết quả triển khai các

biện pháp phòng chống dịch tại địa phương. Chi cục Chăn nuôi và Thú y đề nghị

Ủy ban nhân dân xã Đình Cương:

1. Xem xét quyết định công bố hết Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Đình Cương.

2. Tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và

các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường giám sát tình hình bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên đàn vật nuôi, kịp thời phát hiện,

xử lý và báo cáo ổ dịch bệnh động vật theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Phòng Kinh tế xã Đình Cương (biết);

- Trung tâm CƯDVC xã Đình Cương (biết);

- Lưu: VT; P.TY(nvminh).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Mạnh Cường

1 Giấy mời số 212/GM-TTCƯ ngày 26/12/2025 của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Đình Cương.

		2025-12-30T08:44:09+0700

		2025-12-30T09:16:28+0700

		2025-12-30T09:16:28+0700

		2025-12-30T09:16:28+0700

		2025-12-30T09:16:28+0700